minor enfasi sulla differenza tra la disposizione divina nei confronti dei due destini escatologici, tratteggiando se non una sorta di doppia predestinazione, almeno una doppia preordinazione: *Et sic videtur mihi probabile ut supra, quod Deus necessitat creaturas singulas activas ad quemlibet actum suum; et sic sunt aliqui praedestinati, hoc est post laborem ordinati ad gloriam, aliqui praesciti, hoc est post vitam miseram ad poenam perpetuam ordinati*¹³². Il secondo punto da mettere in luce costituisce, invece, una parziale conferma di una dottrina già illustrata nei suoi primi scritti; benché in modo più debole e confuso, Wyclif torna ad affermare il principio della reciprocità causale degli atti compiuti dagli agenti umani sulle corrispondenti volizioni divine, su uno sfondo decisamente meno ottimistico:

*Praedestinationis aut praescientiae divinae est causa indubie ipse Deus, cum nulla creatura causat, formaliter intelligendo, hos actus sive notitias Deo intrinsecas atque aeternas. Intelligendo autem passive praedestinationem vel praeparationem ad poenam, videtur quod illae sunt a Deo, ab esse intelligibili creaturae, et a futuritione criminis concausatae. Et sic veritas prior naturaliter in ista materia videtur causare veritatem sequentem, specialiter intercedente actu hujusmodi veritatis, ut quia Deus ordinat tale praemium sive poenam, et homo sic merebitur vel peccabit, et quia de facto intercidit tale factum meritorium sive demeritorium, ideo de facto sequitur talis punitio vel praemiatio; et ita concedendum videtur, quod temporale sit causa praedestinationis aeternae, praecedente tamen causa aeterna, tam ex parte Dei taliter ordinantis, quam ex parte futuritionis creaturae taliter ordinatae.*¹³³

In questo caso, come in tutti i precedenti, si ha l'impressione che gli interventi correttivi di Wyclif siano volti ad attenuare la fiducia riposta un tempo in alcuni dispositivi logico-metafisici che, in un'opera come il *De dominio divino*, erano stati decisivi per fornire una conciliazione filosofica tra necessità del futuro e libertà umana, a sostegno dei molti argomenti teologici e soteriologici adottati. Negli scritti composti negli anni dei più accesi conflitti dottrinali, Wyclif si guarda bene dal negare la capacità umana di esercitare il libero

arbitrio e di acquisire meriti o demeriti, né si spinge fino al punto di attribuire a Dio decisioni capricciose e arbitrarie sulla destinazione eterna dell'anima della sua creatura prediletta; tuttavia, pur mostrandosi incline a fare ancora affidamento – per così dire – su diversi elementi del proprio arsenale teologico, è indubbio che scelga di ridurre in modo drastico il volume del fuoco di sbarramento offerto dagli argomenti filosofici formulati in passato. Tale atteggiamento può forse essergli stato suggerito dal sospetto di essersi un tempo spinto troppo nel tentativo di garantire all'uomo un libero spazio per la determinazione responsabile delle proprie azioni, a discapito del fermo e stabile giudizio del *summus Dominus*.